
 
 
 
 
 

COPIA 
VERBALE DELIBERAZIONE DEL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
N.5 DEL 24.02.2018 
OGGETTO: POR CAMPANIA FSE 2014/2020 Asse I, Obiettivo Specifico 3, Azione 
8.2.1 - Asse II, Obiettivo Specifico 9, Azione 9.3.3 e Azione 9.3.4. Piano degli 
Obiettivi d Servizi, ex Delibera CIPE N. 79/2012 FSC 2007/2013. AVVISO 
PUBBLICO "NIDI E MICRONIDI. Provvedimenti. 

L’anno duemila diciotto, il giorno 24 del mese di febbraio, alle ore 10.40 nella 
sala delle adunanze del Piano di Zona per la Dignità e la Cittadinanza Sociale 
dell’Ambito Territoriale S.10 – Alto Sele\Tanagro – via Umberto I 19, a seguito 
di regolare invito prot. n. 1574 del 22.02.2018, diramato dall’Assessore 
delegato alle politiche sociali del Comune di Palomonte, si è riunito il 
Coordinamento Istituzionale in seduta straordinaria urgente di seconda 
convocazione. 

Presiede l’adunanza il Sindaco del Comune di Palomonte Avv. Mariano 
Casciano. In prosieguo di seduta, risultano presenti i seguenti Enti: 
 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 

N NOME E COGNOME ENTE P A 
1 MARIANO CASCIANO Sindaco comune di Palomonte X  
2 NICOLA PARISI Sindaco Comune di Buccino X  
3   Comune di Castelnuovo di Conza  X 
4 GIUSEPPE SCAGLIONE  Consigliere delegato  Comune di 

Colliano 
X  

5 OSCAR IMBRIACO Sindaco  Comune di Laviano X  
6 EMILIO SERRITELLA Assessore Romagnano al Monte X  
7  SILVIO CARDONE Assessore Comune di  Ricigliano X  
8   Comune di  Santomenna  X 
9   Comune di San Gregorio Magno   X 
10 LORENZO FALCONE   Vice Sindaco Comune di Valva  X  
11  Provincia di Salerno    X 
12 MATILDE ANSANELLI  ASL SALERNO   X  
   8 4 
 
Assiste alla seduta, in qualità di segretario verbalizzante, Antonio Armando Giglio   –  
Coordinatore del Piano di Zona S10. 
Il Presidente Mariano Casciano – Sindaco del Comune capofila – constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale 

DICHIARA 
Aperta la seduta 
 

Piano di Zona per la Dignità e la Cittadinanza Sociale 
Distretto Sociale  S10 Alto Sele/Tanagro 

Palomonte, Buccino, Castelnuovo di Conza, Colliano, Laviano, Romagnano al Monte, Ricigliano, 
San Gregorio Magno, Santomenna, Valva, Comunità Montana “Tanagro - Alto e Medio Sele” 

Provincia di Salerno, ASL Salerno 
 



 

2 
 

 
 
 
 
Il Presidente, dopo una breve relazione  della proposta di deliberazione agli atti,   passa la parola al 
Responsabile Coordinatore il quale illustra  in dettaglio l’argomento.  
 

IL COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
 

Udite le relazioni di cui sopra, passa all’esame delle seguente proposta di deliberazione;  
 
PREMESSO CHE  

- il Piano degli Obiettivo di servizio, “Servizi di cura per l’infanzia”, ex Deliberazione CIPE n. 
79/2012, prevede l’azione “Erogazione di risorse agli Ambiti Territoriali, finalizzata alla 
ristrutturazione e/o all’arredamento di immobili da destinare a nidi e micro-nidi a titolarità 
comunale presso i Comuni attualmente sprovvisti”, e l’azione “Sostegno alla gestione di posti 
nido aggiuntivi in strutture già esistenti sottoutilizzate pur in presenza di liste di attesa”; 

 
- il POR Campania FESR 2014/2020 prevede nell’ambito dell’Asse 8 Obiettivo Specifico 9.3 

l’azione 9.3.1 “Finanziamento Piani di investimento per comuni associati per realizzare 
nuove infrastrutture o recuperare quelli esistenti conformi alle normative regionali di 
riferimento”; 
 

-  il Piano degli Obiettivo di servizio, “Servizi di cura per l’infanzia”, ex Deliberazione CIPE n. 
79/2012 prevede l’azione “Erogazione di voucher da utilizzare in nidi/micro- nidi privati 
accreditati, nei Comuni con liste d’attesa nei nidi/micro-nidi comunali e nei Comuni 
sprovvisti nidi/micro‐nidi a titolarità comunale”; 
 

- il POR Campania FSE 2014/2020 prevede, inoltre,  nell’ambito dell’Asse 1, Obiettivo 
Specifico 3, l’Azione 8.2.1 “Voucher ed altri interventi per la conciliazione (women and men 
inclusive)”; 
 

-  il POR Campania FSE 2014/2020 prevede, altresì, nell’ambito dell’Asse 2, Obiettivo 
Specifico 9, l’Azione 9.3.3 “Implementazione di buoni servizio [anche in ottica di 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, per favorire l’accesso dei nuclei familiari alla rete 
dei servizi socio-educativi e a ciclo diurno e per favorire l’incremento di qualità dei servizi 
sia in termini di prestazioni erogate che di estensione delle fasce orarie e di integrazione 
della filiera]” e l’ Azione 9.3.4 “Sostegno a forme di erogazione e fruizione flessibile dei 
servizi per la prima infanzia, tra i quali nidi familiari, spazi gioco, centri per bambini e 
genitori, micronidi estivi, anche in riferimento ad orari e periodi di apertura [nel rispetto 
degli standard fissati per tali servizi]”; 
 

- mediante le richiamate azioni, si intende favorire il sostegno dei nuclei familiari nell’accesso 
alla rete dei servizi per la prima infanzia, nidi e micronidi; 

 
- tale finalità si pone in coerenza con la strategia regionale in materia di diffusione dei servizi 

per la prima infanzia, delineata nel Piano Sociale Regionale 2016-2018, con le azioni 
finanziate attraverso il PAC II “Programma servizi di cura” ed in complementarietà con le 
risorse del POR FSE e del Fondo Regionale 

 
CONSIDERATO CHE  



 

3 
 

- in attuazione della DGR n. 119 del 22 marzo 2016 “POR Campania FSE - FESR 2014/2020. 
Programmazione di interventi in favore della prima infanzia. Nidi e micronidi” e della DGR 
n. 790 del 28 dicembre 2016 “Piano Obiettivi di Servizio Infanzia. Provvedimenti”, la 
Regione Campania ha programmato di ampliare la diffusione del numero di strutture di nidi e 
micro-nidi sul territorio regionale e favorire, al contempo, un aumento dell’offerta di servizi e 
della relativa presa in carico dei bambini; 

- per il compimento di tali indirizzi programmatici è attribuito un ruolo primario agli Ambiti 
Territoriali Sociali, responsabili del sistema di accreditamento dei servizi per la prima 
infanzia, al fine di favorire sul territorio regionale la diffusione dei servizi di nido e micro-
nido, in modo da aumentare la presa in carico dei bambini e soddisfare la domanda inevasa, 
tenendo conto, altresì, degli aspetti economici, delle specificità dei territori e delle tipologie 
di servizi; 

 
- tale programmazione, pertanto, concorre all’incremento del valore degli indicatori S04 

“Percentuale di Comuni che hanno attivato servizi per l'infanzia (asilo nido, micronidi) sul 
totale dei Comuni della Regione” e S05 “Percentuale di bambini tra zero e fino al 
compimento dei 3 anni che hanno usufruito dei servizi per l'infanzia (asilo nido, micronidi, o 
servizi integrativi e innovativi) di cui il 70% in asili nido, sul totale della popolazione in età 
0-3 anni” delle risorse premiali del Piano Obiettivi di Servizio; 

 
- sulla base degli elementi fin qui delineati, si intendono porre in essere tutte le azioni 

necessarie a conseguire: 
A)  l’aumento strutturale dell’offerta e la distribuzione più uniforme dei servizi socio-

educativi (nidi e micronidi) sul territorio regionale; 
B) la sperimentazione di modelli innovativi sia nella gestione della didattica che nelle scelte 

infrastrutturali nell’ambito dei servizi socio-educativi (nidi e micronidi); 
C) l’incremento del numero di utenti presi in carico e la riduzione delle liste di attesa; 
D) l’erogazione di voucher destinati ai nuclei familiari, con minori a carico di età compresa 

tra 0 e 36 mesi, per la frequenza in asili nido e micro-nidi, accreditati e convenzionati con 
gli Ambiti Territoriali Sociali; 
 

VISTI  
- l’Avviso pubblico per la presentazione delle manifestazioni di interesse per il finanziamento 

di “Nidi e micro nidi: Interventi di realizzazione, ristrutturazione, adeguamento, 
ammodernamento e qualificazione di strutture/servizi educativi nell’ambito del sistema 
integrato regionale di educazione e di istruzione” e i relativi allegati che formano parte 
integrante e sostanziale del decreto dirigenziale n. 11 del 05/02/2018; 
 

- l’Avviso pubblico “Nidi e micronidi: voucher di servizio”, di cui ai decreto dirigenziale n. 10 
del 05/02/2018; 

 
- VISTE le schede di sintesi dei richiamati avvisi;   

 
- VALUTATA l’opportunità di partecipare al Bando di cui ai decreti dirigenziale n. 10 e 11  

del 05/02/2018; 
 
CON  VOTI   UNANIMI FAVOREVOLI, resi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 



 

4 
 

1. DI voler partecipare,direttamente come ambito sociale territoriale,  al Bando di cui ai decreti 
dirigenziale della Regione Campania  n. 10 e 11  del 05/02/2018 relativamente ai seguenti 
interventi:  
a) Nidi e Micro Nidi – Voucher  di Servizio, previsto dal Decreto n. 10 del 05.2018;  
b) Interventi per la gestione di posti nido in strutture già esistenti, previsti dalla lett. C del 

Decreto dirigenziale n. 11 del 05.02.2018; 
 

2. DI stabilire che gli interventi di Realizzazione di nuove infrastrutture di cui alla lett. A  e 
Interventi di ristrutturazione, adeguamento, ammodernamento e qualificazione di strutture già 
adibite o da adibire a servizi socio-educativi – nidi e micronidi (POR Campania FESR 
2014/2020 - FSC),  di cui alla lett. B, sono attivati direttamente dai singoli comuni di 
concerto con l’Ambito Territoriale.  

      
3. DI incaricare il Responsabile Coordinatore a porre in essere tutti gli atti amministrativi 

successivi e conseguenti alla stessa per l’accesso al finanziamento, di cui al citato Avviso 
Pubblico. 
 

4. DI nominare il Responsabile Coordinatore - Responsabile Unico del Procedimento.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

 
Letto, sottoscritto 
 
Il Presidente                                                                     Il Segretario 
Avv. Mariano Casciano                                            Antonio Armando  Giglio                                    
 
 
 
Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Palomonte, capofila del Piano di 
Zona Servizi Sociali e  Socio – Sanitari Ambito S/10 in data   02.03.2018          
N. 249 

 
 

                                                                                                                             
                                                                                        Il responsabile 

 
Antonio Armando Giglio  

 
                                                                 Palomonte,  li 02.03.2018 

 
 

                                                                             E’ COPIA CONFORME 
                                                                             
                                                                             Antonio Armando Giglio 
 
 
 

 


